



青木あすなる建設

TakaMatsu Group

2024年3月期
決算概要資料

2024年3月期 決算概要

1. 業績の推移

(単位:億円)

	2022/3	2023/3	2024/3	2025/3計画
受注高	913.9	969.6	897.6	970.0
売上高	789.9	781.6	815.4	895.0
営業利益	23.7	25.7	20.4	29.0

2. 比較貸借対照表

(単位:百万円)

勘定科目	2023/3末	2024/3末	増減	勘定科目	2023/3末	2024/3末	増減
流動資産				流動負債			
現金預金	3,521	2,391	△1,129	工事未払金	9,756	9,582	△ 173
受取手形・電子記録債権	3,933	1,139	△2,793	未払法人税等	503	464	△ 39
完成工事未収入金	47,105	56,928	9,822	未成工事受入金	5,065	4,756	△ 309
預け金	13,062	3,785	△9,276	預り金	2,690	768	△ 1,922
未収入金	1,412	3,531	2,118	賞与引当金	940	990	50
その他	815	835	20	その他	1,003	1,194	190
貸倒引当金	△60	△60	-				
流動資産計	69,790	68,552	△1,237	流動負債計	19,959	17,755	△ 2,203
固定資産				固定負債			
有形固定資産	2,434	2,508	74	退職給付引当金	4,481	4,560	78
建物・構築物	238	268	30	その他	2	1	△1
機械・運搬具	258	197	△61	固定負債計	4,484	4,561	77
工具器具・備品	87	201	114	負債合計	24,444	22,317	△ 2,126
土地	1,836	1,836	-	株主資本			
その他	13	4	△9	資本金	5,000	5,000	-
無形固定資産	80	104	24	資本剰余金	14,708	14,708	-
投資その他の資産	4,628	5,163	534	利益剰余金	32,077	34,009	1,931
投資有価証券	3,647	2,423	△1,224	株主資本計	51,785	53,717	1,931
繰延税金資産	574	1,775	1,201	評価・換算差額等			
その他	581	1,101	520	有価証券評価差額金	704	294	△ 409
貸倒引当金	△174	△137	37	純資産合計	52,489	54,011	1,522
固定資産計	7,143	7,776	633	負債・純資産合計	76,933	76,329	△ 604
資産合計	76,933	76,329	△604				

有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	-
自己資本比率	68.2%	70.8%	2.5%

損益計算書

(単位:百万円)

	前期	当期				来期	
	通期実績 (2022/4 ~2023/3)	通期計画 (2023/4 ~2024/3)	通期実績			通期計画	
			(2023/4 ~2024/3)	通期計画 達成率	前年同 期比 増減率	(2024/4 ~2025/3)	前期比 増減率
売上高	78,158	82,000	81,541	99.4%	4.3%	89,500	9.8%
建築事業	39,043	41,000	43,632	106.4%	11.8%	46,000	5.4%
土木事業	38,872	41,000	37,799	92.2%	△2.8%	43,500	15.1%
建設事業計	77,915	82,000	81,431	99.3%	4.5%	89,500	9.9%
不動産事業	242	-	109	-	△54.8%	-	-
売上総利益 (売上総利益率)	8,501 (10.9%)	8,400 (10.2%)	8,160 (10.0%)	97.1%	△4.0%	9,040 (10.1%)	10.8% (+0.1%)
建築事業	3,984 (10.2%)	4,180 (10.2%)	3,368 (7.7%)	80.6%	△15.5%	4,390 (9.5%)	30.3% (+1.8%)
土木事業	4,493 (11.6%)	4,220 (10.3%)	4,773 (12.6%)	113.1%	6.2%	4,650 (10.7%)	△2.6% (△1.9%)
建設事業計	8,477 (10.9%)	8,400 (10.2%)	8,141 (10.0%)	96.9%	△4.0%	9,040 (10.1%)	11.0% (+0.1%)
不動産事業	23 (9.8%)	-	18 (16.5%)	-	△23.6%	-	- (+6.8%)
一般管理費 (一般管理費率)	5,926 (7.6%)	5,800 (7.1%)	6,119 (7.5%)	105.5%	3.3%	6,140 (6.9%)	0.3% (△0.6%)
営業利益 (営業利益率)	2,574 (3.3%)	2,600 (3.2%)	2,040 (2.5%)	78.5%	△20.7%	2,900 (3.2%)	42.1% (+0.7%)
営業外収益	1,765		210				
営業外費用	58		33				
経常利益 (経常利益率)	4,281 (5.5%)	2,800 (3.4%)	2,216 (2.7%)	79.2%	△48.2%	3,050 (3.4%)	37.6% (+0.7%)
特別利益	154		1,332				
特別損失	15		190				
税引前当期純利益	4,420	2,600	3,359	129.2%	△24.0%	3,050	△9.2%
法人税等	919	820	△ 321	-	-	900	-
法人税、住民税及び事業税	946		699				
法人税等調整額	△27		△ 1,021				
当期純利益 (当期純利益率)	3,501 (4.5%)	1,780 (2.2%)	3,681 (4.5%)	206.8%	5.2%	2,150 (2.4%)	△41.6% (△2.1%)

受注高内訳書

(単位:百万円)

	前期	当期				来期	
	通期実績 (2022/4 ~2023/3)	通期計画 (2023/4 ~2024/3)	通期実績			通期計画	
			(2023/4 ~2024/3)	通期計画 達成率	前年同 期比 増減率	(2024/4 ~2025/3)	前期比 増減率
受注高	96,961	96,000	89,755	93.5%	△7.4%	97,000	8.1%
建築事業計 (構成比)	53,204 (54.9%)	48,000 (50.0%)	48,547 (54.1%)	101.1%	△8.8%	49,000 (50.5%)	0.9%
官公庁	25,328		24,292		△4.1%		
民間	27,875		24,254		△13.0%		
土木事業計 (構成比)	43,514 (44.9%)	48,000 (50.0%)	41,098 (45.8%)	85.6%	△5.6%	48,000 (49.5%)	16.8%
官公庁	35,266		25,097		△28.8%		
民間	8,248		16,001		94.0%		
建設事業計 (構成比)	96,718 (99.7%)	96,000 (100.0%)	89,645 (99.9%)	93.4%	△7.3%	97,000 (100.0%)	8.2%
官公庁	60,594		49,389		△18.5%		
民間	36,124		40,255		11.4%		
不動産事業 (構成比)	242 (0.3%)		109 (0.1%)		△54.8%		